
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-05-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 24 

 
Verbale di 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE MODIFICA N. 1 ALLO SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024. APPROVATO CON DELIBERA 
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 19/12/2023. 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno tre del mese di maggio alle ore 15:00 in videoconferenza si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente in videoconferenza 
De Michieli Valdi Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Gallucci Felice Assessore Presente in videoconferenza 
Da Pozzo Maurizia Assessore Esterno Presente in videoconferenza 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4-lettera A) del d.lgs. n.267/2000 il Vice Segretario 
Comunale Pagnucco Tania in videoconferenza. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Pandolfo Alessandro nella sua qualità 
di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 24 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 06-05-2024 ora 11:21:13 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 06-05-2024 ora 10:44:23



Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-05-2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" prevede, al 
comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo stimato pari o superiore ad €.150.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 
 
Visto l'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino 
il programma triennale di acquisti di beni e forniture di importo stimato pari o superiore ad   €. 140.000,00, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti la programmazione economico-finanziaria; 
 
Che ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 il programma triennale e l’elenco annuale 
potranno essere oggetto di modifica previa apposita approvazione dell’organo competente e successiva 
pubblicazione; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il programma 
triennale 2024-2026 del lavori pubblici e l’elenco annuale 2024; 
 
Considerato che, con decreto il n. 7663/GRFVG del 27/02/22024 della Direzione Centrale Cultura e Sport Servizio 
Sport della Regione FVG, veniva concesso a questa amministrazione un contributo di € 800.000,00 ai sensi della 
“Legge regionale 16/2023, art. 9 commi 91-93 -Concertazione degli investimenti di sviluppo  degli Enti Locali 
2024-2026. Tabella Q relativa all’art. 9 comma 91 per l’intervento n. 23 denominato ”Adeguamento normativo e 
funzionale dell’impianto sportivo ”Remigio Picco”; 
 
Considerato inoltre, la necessità di inserire nel programma  triennale delle opere pubbliche 2024–2026 ed elenco 
annuale 2024 l’intervento di  “Adeguamento normativo e funzionale dell’impianto sportivo Remigio Picco”  per 
l’importo complessivo di €. 800.000,00; 
 
Ritenuto pertanto modificare ed integrare il piano triennale 2024–2026; 
 
Dato atto che occorre procedere all’adozione del programma triennale del lavori pubblici 2024-2026 ed annuale 
2024 in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 del   D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamato  l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo Decreto 
Legislativo, che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo  della programmazione degli ordini di priorità degli 
interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento; 
 
Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) (€. 150.000,00). I lavori di importo o superiore 
alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo 
l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approva-zione 
del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione.  
 
Vista la determinazione n. 155 del 25/10/2023, con cui si nomina referente della redazione del programma triennale 
dei lavori pubblici e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi                                            l’ing. 
Vincenzo Montesano responsabile del servizio tecnico comunale 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 24 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 06-05-2024 ora 11:21:13 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 06-05-2024 ora 10:44:23



Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-05-2024 

Visto lo schema modificato del programma delle opere pubbliche per il triennio 2024-2026, dei lavori pubblici in 
conformità agli schemi tipo sopra citati, nessuno dei quali è di importo pari o superiori alla soglia di rilevanza 
europea, predisposto dal referente della redazione del programma triennale dei lavori pubblici;                                           
 
Preso atto che le opere previste nell’elenco annuale 2024 sono state oggetto di studi preventivi ed anche, in taluni 
casi, con il progetto di fattibilità tecnico economica già avviato ed approvato; 
 
Atteso che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5  del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi – Schemi tipo” , lo schema con le modifiche sopra richiamate  è stato 
predisposto  dal responsabile del programma ing. Vincenzo Montesano, ed allegate al presente atto come parte 
integrante e sostanziale e costituite da: 
- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute;  
- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili; 
- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;  
- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2024;  
- SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati;   
 
Ritenuto di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all’adozione della modifica al Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2024–2026, precedentemente adottato con delibera G.C. n. 58 del 19/12/2023; 
 
Precisato che l’avvio della realizzazione del Programma Triennale LL.PP. 2024-2026 – Elenco Annuale 2024 - 
potrà aver luogo compatibilmente con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Visti: 

- lo Statuto comunale; 
- l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare; 
- la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il D.M. 16/01/2018 n. 14; 
- le altre disposizioni di legge in materia in vigore. 

 
Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico competente ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. n.267/2000, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
 
Visto altresì il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio tecnico finanziario ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000, in quanto il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e quindi anche maggiori o minori entrate o spese per l'ente; 
 
Con voti unanimi, palesi, favorevoli ed accertati nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di adottare la modifica n. 1 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale 2024, 

adottato con la delibera della G.C n. 58 del 19/12/2023, per le motivazioni indicate in premessa, nel seguente 
modo: 

- con la modifica, mediante inserimento per l’anno 2024 dell’intervento di “Adeguamento normativo e 
funzionale dell’impianto sportivo ”Remigio Picco” dell’importo  di  €.800.000,00; 

 
3. Di dare atto che l’intervento sopra indicato sono o saranno finanziati secondo quanto specificato in premessa e 

come riportato nelle schede allegate (A quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma); 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 24 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 06-05-2024 ora 11:21:13 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 06-05-2024 ora 10:44:23



Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-05-2024 

4. Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2024-2026 e l'elenco 
annuale dei lavori per l'anno 2024, costituito dalle seguenti schede:  
- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute;  
- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili;  
- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;  
- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2024;  
- SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati;  

 
5. Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 

bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziario degli enti locali come riportato nelle 
schede allegate (A quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma); 
 

6. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023  l’ 
adottato Programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, all'albo 
pretorio on line e  sul profilo committente del Comune di Flaibano, per 30 (trenta) giorni consecutivi, entro i 
quali sarà possibile la presentazione delle osservazioni demandano al Referente del Programma l'attuazione di 
quanto disposto nel presente punto;  

 
7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 il programma triennale e 

l’elenco annuale potranno essere oggetto di modifica previa apposita approvazione dell’organo competente e 
successiva pubblicazione; 

 
8. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio per gli adempimenti di propria competenza; 

 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e 
conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 22 del 02-05-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 24 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 06-05-2024 ora 11:21:13 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 06-05-2024 ora 10:44:23



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-05-2024 

 
OGGETTO: ADOZIONE MODIFICA N. 1 ALLO SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 20242026 ED ELENCO ANNUALE 2024. APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 19/12/2023. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco 

 Pandolfo Alessandro 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Vice Segretario Comunale 
 Pagnucco Tania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 24 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 06-05-2024 ora 11:21:13 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 06-05-2024 ora 10:44:23



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 02-05-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

n. 22 del 02-05-2024 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE MODIFICA N. 1 ALLO SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 20242026 ED ELENCO ANNUALE 2024. APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 19/12/2023. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 02-05-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MONTESANO VINCENZO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 24 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-05-2024 ora 11:42:38



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 02-05-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

n. 22 del 02-05-2024 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE MODIFICA N. 1 ALLO SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 20242026 ED ELENCO ANNUALE 2024. APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 19/12/2023. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 02-05-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SIMONUTTI LORENA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 24 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 02-05-2024 ora 15:34:35



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 03-05-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 24 

 
DELIBERA DI GIUNTA 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE MODIFICA N. 1 ALLO SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 20242026 ED ELENCO ANNUALE 2024. APPROVATO CON 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 19/12/2023. 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 06-05-2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 21-05-2024. 
Flaibano, lì 06-05-2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Bisaro Luigina 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 24 del 03-05-2024 firmato digitalmente da  Luigina Bisaro C.F. BSRLGN64S63G999K il 06-05-2024 ora 11:25:12


